
 

 

 

 

N. 64   del reg. 

 

 

DATA 05.06.2020 

OGGETTO: Progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI 

COMPLETAMENTO " EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - IMMOBILE 

COMUNALE ADIBITO A MUSEO DELLA CIVILTÀ CONTADINA " 

- ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA. 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno cinque del mese di giugno alle ore 11,00 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                    Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore  X 

4) SCALISI GIACOMO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

 X 

X  

                                                                           Totale 3 2 

 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

X COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 24 del 05/06/2020 

 PREMESSO CHE: 

- Con Decreto Legge 30 Aprile 2019 n. 34 " Misure urgenti di crescita economica" il 
Ministero dello Sviluppo Economico ha previsto la concessione di contributi ai Comuni per 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

- Tali contributi erano destinati ad opere pubbliche in materia di: 
� Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all'istallazione 
di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
� Sviluppo territoriale sostenibile,ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- L'assegnazione del contributo è avvenuto in base alla popolazione residente, e per 
quanto riguarda il Comune di Floresta, è risultato pari ad € 50.000,00; 

- Il progetto è stato redatto dal’Ing. Giuseppe Scalisi  nato a  Ucria il 23/09/1952, 
residente a Sinagra in Via A. Da Messina, 4; che è stato anche direttore dei lavori in 
oggetto; 

- I lavori sono stati appaltati alla ditta SORBELLO ALFIO, C.F. SRBLFA47H04I216U, P.IVA 
00495390874, Via Caselle Pianogrande, 24/A, 9510 MILO (CT) e sono in corso di 
ultimazione; 

- La esiguità del contributo concesso non ha consentito di completare l’intervento per 
quanto riguarda il rivestimento esterno dell’edificio e l’efficientamento energetico; 

AVUTO RIGUARDO del fatto che l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario procedere al 
completamento dei lavori in oggetto; 
CONSIDERATO che risulta urgente ed indispensabile provvedere all’attivazione delle procedure 
per la progettazione dell’intervento; 
ATTESO che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica al fine di procedere 
con gli adempimenti gestionali relativi nel rispetto delle vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
RITENUTO di provvedere a quanto sopra; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18.04.2016 n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture», come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla 
GURS n. 22 del 24/05/2016); 
VISTO l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 
VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;  
VISTA la Legge 14/06/2019 n. 55 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri); VISTA la L.R. n. 11/2012 e 
s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 30/2000; 
VISTA la l.r. del 17 maggio 2016, n. 8, pubblicata sulla GURS n. 22 del 24 maggio 2016; 
VISTA la l.r. n. 142/90 come recepita con l.r. n. 48/91 e modificata con l.r. n. 30/2000.  
VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 con la quale sono state affidate al 
Responsabile dell’Area Tecnica le funzioni Dirigenziali; 
VISTO l’O.R.EE. LL. vigente in Sicilia. 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

 



SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
DI DARE ATTO che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e 

trascritte; 

DI PRENDERE ATTO che l’intervento di Completamento " Efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile - Immobile Comunale adibito a Museo della Civiltà Contadina “ risulta 

indispensabile e urgente ai fini della programmazione dei lavori dell’Ente; 

DI PRENDERE ATTO che occorre provvedere all’attivazione delle procedure per la progettazione 

esecutiva dell’intervento di completamento; 

DI DARE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché  provveda urgentemente ad 

attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari; 

DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a 

carico del Bilancio Comunale; 

DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento per quanto di competenza al Responsabile 

dell’Area Tecnica ed al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 
 

              L’istruttore        Il Sindaco Proponente 

    F.to Ing. Francesco CORICA             F.to Antonino CAPPADONA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. _______con imputazione della stessa agli interventi   
        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno n. ____    
                                   
 Lì  __________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  05.06.2020                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Ing. Francesco Corica 

 

In ordine alla regolarità tecnica,parere.  
 
 Lì 05.06.2020                                                      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

           F.to  Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                       F.to Ing. Francesco Corica 

 
 

 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.06.2020 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.06.2020 con il nr. cron. 293 

 
Dalla Residenza comunale05.06.2020          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 05.06.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 
 


